DECRETO Nº 030/2022                                                      28 DE DEZEMBRO DE 2022.

ESTABELECE MEDIDAS DE REDUÇÃO E DE

CONTROLE DAS DESPESAS DE CUSTEIO E DE

PESSOAL NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DIRETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO - PI, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica, Constituição Estadual, e o artigo 84, VI, a, da
Constituição Federal,

Considerando a obrigação contínua de planejar, acompanhar e avaliar as ações do

Poder Executivo no tocante à gestão orçamentária, financeira e administrativa, em

atenção especial aos dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que as despesas com pessoal têm peso significativo no orçamento

do Município e, portanto, merecem acompanhamento e ações especiais sucessivas,

com vistas ao seu controle e aprimoramento, preservando a pontualidade do

pagamento da folha de pessoal e a manutenção dos investimentos, serviços e

programas sociais;

Considerando a necessidade de cumprir os desembolsos com as despesas

decorrentes de vinculações constitucionais e legais de receitas nos limites

estabelecidos;

Considerando ainda as dificuldades que o cenário econômico apresenta.

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto estabelece diretrizes para contenção de despesas

de custeio e de pessoal, que deverão ser observadas pelos órgãos e entidades do

Poder Executivo Municipal, efetivadas por meio das fontes próprias do Tesouro

Municipal e com recursos ordinários não vinculados.

 Art.

2º órgãos da administração direta e indireta deverão reduzir suas despesas com

pessoal, em pelo menos, em 20% (vinte por cento) dos valores despendidos com a

remuneração global de pessoal, por meio, notadamente:

I - Redução de 20% (vinte por cento) na remuneração do Prefeito e Vice

Prefeito Municipal de Juazeiro-PI;

II - Redução de 20% (vinte por cento) da remuneração dos cargos em

comissão e funções de confiança;

Parágrafo único. A diminuição de que trata o inciso II deste artigo não

pode conduzir a redução da remuneração a patamar inferior que receber

remuneração igual a 01 salário mínimo vigente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Juazeiro do Piauí, 28 de dezembro de 2022

_________________________________________________

José Wilson Pereira Gomes
Prefeito Municipal